
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 57Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

a 09/04/2019, Redenção – 10/04 a 13/04/2019, Conceição do Araguaia – 
14/04 a 16/04/2019, Santana do Araguaia/Belém – 17/04 a 20/04/2019, 
a fi m de instalar, confi gurar impressoras Lexmark e criar pontos lógicos 
e elétricos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Uberlande Costa Sousa Tec. Informática 490.702.742-72 54187004/2
Paulo Prestes Campos Adm 070.728.482-15 3261468/1
Edson Alves Barbosa Motorista 117.098.552-15 57176551/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 969/2019-DAF/CGP, DE 27/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/118066;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Salinópolis no período de 08/04 a 07/05/2019, a fi m de 
realizar atendimento de habilitação na Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
César Augusto Diniz Mayrinck Assist. Trânsito 067.112.966-05 80845521/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 970/2019-DAF/CGP, DE 27/03/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/101480;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Abaetetuba no período de 08/04 a 07/05/2019, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Leonardo Menezes Siqueira Assist. Trânsito 218.867.412-
04 55590082/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 992/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/128672;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Altamira para 
o município de Brasil Novo no período de 10/04 a 25/04/2019, a fi m de 
realizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao planeja-
mento de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elissandra Helena C. de Moura Santana ag. trânsito 720.779.482-72 54185273/2

José Neto Santos Alves ag. trânsito 639.271.012-49 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena ag. trânsito 523.054.572-00 57201765/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 993/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/128824;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Marituba no período de 15/04 a 24/04/2019, a fi m de realiza-
rem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição 
de uma das pontes do complexo da Alça Viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vera Márcia da Silva Paredes ag. trãnsito 155.004.032-49 57194771/2
Ivan Luis da Conceição Jaster ag. trãnsito 084.836.727-82 57198279/1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa ag. trãnsito 679.363.772-04 57193812/2
Waldir Fernando Accarino Grobério ag. trãnsito 733.760.607-97 5169593/3

Charles Santos e Cunha ag. trãnsito 571.347.742-87 54191524/2
Marcos Allan dos Santos Brito ag. trãnsito 844.509.242-15 57232048/1

Melquizedec dos Santos Andrade ag. trãnsito 597.972.312-91 54189205/2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag. trãnsito 750.029.222-87 57196573/2

Kleverson Oeiras de Almeida ag. trãnsito 615.498.352-20 57205255/1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag. trãnsito 666.777.772-00 57194796/2

Sandro Araújo da Costa ag. trãnsito 454.991.522-68 57211244/2
Inaldo Carlos Costa Araujo ag. trãnsito 259.355.182-87 57211166/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1005/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2018/106026, anexo aos Processos nº 2018/34809, nº 
2018/79566, nº 2018/34813 e 
nº 2018/79533
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Redenção para o mu-
nicípio de Conceição do Araguaia no período de 07 à 15/02/2018, a fi m 
de participar da Operação de Fiscalização de Trânsito em cumprimento a 
programação da DTO,, em ocasião da Operação Carnaval 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Hélcio Bruno Neris de Souza ag.fi sc,transito 522.065.302-44 57227509 /1

Leikhan Moraes Sousa ag.fi sc,transito 707.640.182-72 57201999 /1
Eder Franco Rosa ag.fi sc,transito 029.953.536-30 57201933 /1

Álvaro José da Silva ag.fi sc,transito 659.042.302-49 57201878 /1
Rodrigo Lima Barros ag.fi sc,transito 704.414.301-63 57202029 /1

Adriano Araújo da Silva Chefe de grupo 744.405.192-53 5933405 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1010/2019-DAF/CGP, DE 29/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/134626;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o mu-
nicipio de Tucuruí no período de 17 e 22/04/2019, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito, por ocasião da Operação Semana Santa 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1

Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
Genival Alves de Sousa ag.fi sc.transito 613.411.182-15 5868157 /3

João Bosco Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1
Marcos Divino da Silva Silva ag.fi sc.transito 781.789.322-53 57201715 /1
Orival Ferreira Guimarães ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 423710
PORTARIA Nº 1037/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/128944;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba no período de 07/04 a 16/04/2019, a fi m de realizarem 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM–0 ao KM–18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1

Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2

Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1
Edson Itamar Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-20 57200229/1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Gerson Gomes Santiago ag. trânsito 295.095.212-72 57192440/2
André dos Reis Piquet ag. trânsito 673.715.582-00 57198260/1

Deninson Henrique Monteiro Maia ag. trânsito 606.478.332-04 57200271/1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Edilson Biá Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1
Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1

Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2
Frederico Costa Lins ag. trânsito 583.776.202-78 57176371/2

Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1
Franciana Maria Jatene Cavalcante ag. trânsito 094.858.802-00 57212348/2

Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1
Luciano Azevedo Nascimento ag. trânsito 788.207.822-00 57214954/1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior ag. trânsito 148.036.742-72 57198269/1
Sandro da Silva Soares ag. trânsito 257.167.192-87 57194202/3

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1
Britis Helena Valente do Carmo ag. trânsito 304.979.652-91 57202136/2

Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trânsito 467.896.262-04 57198722/1
Moisés de Albuquerque Pereira ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2
Cláudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2

Hércules Farias da Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2
Luiz Rabello Junior Melo ag. trânsito 715.047.372-53 57205417/1
Idenil Rocha de Almeida ag. trânsito 392.666.562-91 54184449/2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag. trânsito 235.634.352-00 57226873/1


